

**QUẬN ĐOÀN-PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
QUẬN 3**

**Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc**

Số: 06 - KHLT/ĐTN-PGD&ĐT

Quận 3, ngày 18 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

### Công tác Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu nhi khu vực trường học Năm học 2022 – 2023

Căn cứ tình hình thực tế công tác Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu nhi khu vực trường học Quận 3 năm học 2022 – 2023;

Căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ của Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3, nay Ban Thường vụ Quận Đoàn, Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 thống nhất ký kết liên tịch triển khai nội dung hoạt động Đoàn - Đội và phong trào thanh thiếu nhi trong trường học năm học 2022 – 2023 với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp của ngành Giáo dục và hệ thống Đoàn các cấp trong công tác giáo dục và đào tạo thế hệ trẻ.
2. Phát huy vai trò và tiềm năng của đội viên, học sinh, giáo viên trẻ trong xây dựng và phát triển nhà trường, tổ chức Đoàn, Đội.
3. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá, triển khai có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các hoạt động giáo dục đoàn viên, đội viên, học sinh trong trường học thông qua các hoạt động Đoàn, Đội.
4. Thực hiện chế độ, chính sách đối với đoàn viên, đội viên, học sinh đặc biệt là cán bộ Đoàn, Đội. Tập trung thực hiện công tác chăm lo, giúp đỡ đoàn viên, đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt là các trường hợp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.
5. Hoạt động phối hợp được thực hiện thường xuyên, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức. Tổ chức kiểm tra sơ kết, tổng kết việc thực hiện chương trình phối hợp, kịp thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

#### II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Chú trọng tuyên truyền về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và vai trò của đoàn viên, học sinh trong sự nghiệp đổi mới giáo dục;

phát huy các gương Tống phụ trách Đội, đoàn viên, nhà giáo trẻ, đội viên, học sinh tiêu biểu; các mô hình mới, cách làm hay.

- Tổ chức tuyên truyền về lịch sử dân tộc, lịch sử Đảng, truyền thống Đoàn, Hội, Đội; tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của ngành Giáo dục như: Ngày truyền thống Học sinh – Sinh viên, Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, Ngày thành lập Hội LHTN Việt Nam, Ngày Nhà giáo Việt Nam...

- Tiếp tục đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về chủ quyền biên giới, biển, đảo, về chủ quyền đất nước đối với vùng trời, vùng biển.

- Tăng cường tuyên truyền xây dựng xã hội học tập; tuyên truyền ý nghĩa các hoạt động tình nguyện trong đoàn viên thanh thiếu nhi.

- Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu các đầu sách, ấn phẩm hay có ý nghĩa bồi dưỡng tâm hồn, giá trị sống, kỹ năng thực hành xã hội và lý tưởng cách mạng trong thanh thiếu nhi.

## **2. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng và thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

- Các trường tổ chức Lễ khai giảng gắn với phát động chủ đề công tác Đội đầu năm học, phát huy vai trò của Đội trong hoạt động ngày hội chào mừng năm học mới; tổ chức chào cờ đầu tuần tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở theo Nghị thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Các trường triển khai cho đoàn viên giáo viên học chính trị và các chuyên đề tư tưởng Hồ Chí Minh thông qua các hoạt động ngoại khoá của trường, học tập nghiên cứu các Nghị quyết của Đảng, của Đoàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, giáo dục đội viên, học sinh học tập và rèn luyện theo “5 điều Bác Hồ dạy”. Đối với đoàn viên giáo viên phấn đấu dạy tốt, nghiên cứu khoa học hiệu quả, phát động đoàn viên giáo viên trẻ đổi mới phương pháp giảng dạy môn lịch sử, giáo dục công dân.

- Các trường tiếp tục tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống văn hóa thông qua việc hướng dẫn, tạo điều kiện cho các liên đội tổ chức tìm hiểu tác phẩm “Lịch sử nước ta” của Chủ tịch Hồ Chí Minh và tham gia tốt hội thi “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”.

- Các trường tạo điều kiện cho Đoàn - Đội tổ chức các buổi sinh hoạt chủ điểm, các lễ hội, hội trại gắn với những ngày lễ, ngày truyền thống của dân tộc, của trường, của Đoàn - Đội, của ngành giáo dục; phát huy tinh thần tôn trọng đạo và đẩy mạnh cuộc vận động “Hành trình đến với bảo tàng”, đến các khu di tích lịch sử văn hóa cho đoàn viên, đội viên, học sinh.

- Phát động liên đội tham gia công tác Trần Quốc Toản với các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, các ba má phong trào học sinh sinh viên, chăm lo các gia đình chính sách, có công với cách mạng.

- Phát động liên đội tham gia phong trào “Ba nghìn đồng” giúp đỡ các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đang học tập tại các liên đội trên địa bàn quận, các em là con em cán bộ, chiến sĩ đang công tác tại các vùng biên giới, biển, đảo...

- Đa dạng hóa phương thức triển khai các hoạt động giáo dục pháp luật, tiếp tục triển khai thực hiện chương trình “Cùng em vững bước” tuyên truyền giáo dục pháp luật trong trường học, đặc biệt là Luật Giao thông đường bộ và Luật Trẻ em. Vận động 100% đội viên, học sinh không vi phạm Luật Giao thông đường bộ.

- Tăng cường tổ chức phong trào “Đọc và làm theo báo Đội”, giới thiệu các ấn phẩm báo chí phù hợp lứa tuổi như báo Khăn Quàng Đỏ, Nhi đồng, Rùa Vàng, Mực Tím, Ngôi Sao Nhỏ; tiếp tục xây dựng và tổ chức hoạt động hiệu quả công tác thư viện, thúc đẩy văn hóa đọc trong đoàn viên, học sinh.

- Tăng cường các giải pháp tuyên truyền, giới thiệu, phát huy điển hình sau tuyên dương, tiếp tục tổ chức bình chọn, tuyên dương điển hình thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác; cháu ngoan Bác Hồ.

### **3. Đẩy mạnh hoạt động học tập, sáng tạo, nghiên cứu khoa học, nâng cao năng lực tiếng Anh, ứng dụng công nghệ thông tin và hội nhập quốc tế cho đoàn viên, đội viên, học sinh**

- Triển khai hoạt động “Mùa thi nghiêm túc”, ngăn ngừa, đẩy lùi mọi hành vi gian lận trong học tập, thi cử.

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Tuổi trẻ thành phố tham gia xây dựng xã hội học tập”; tổ chức đa dạng các diễn đàn, cuộc thi học thuật, các hoạt động hỗ trợ đoàn viên, học sinh học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, tay nghề, kiến thức ngoại ngữ, tin học; ứng dụng công nghệ thông tin trong học tập, giảng dạy.

- Tiếp tục triển khai phong trào thi đua “Đạy tốt – Học tốt”, tích cực đổi mới phương pháp dạy; khuyến khích sự chuyên cần, chủ động, sáng tạo và ý thức vươn lên, rèn luyện khả năng tự học của học sinh. Tổ chức các cuộc thi sáng tạo đồ dùng dạy học theo đúng quy cách, đáp ứng yêu cầu học tập theo hướng đổi mới phương pháp. Tiếp tục phát động phong trào dạy tốt, đăng ký thi đua, phấn đấu đạt danh hiệu “Nhà giáo trẻ tiêu biểu”, công chức – viên chức trẻ tiêu biểu trong ngành giáo dục, lao động tiên tiến, chiến sỹ thi đua.

- Đẩy mạnh thực hiện giáo dục STEM trong các Liên đội, thực hiện hiệu quả triết lý giáo dục 5H của Quận 3: Hạnh - Học - Hồi - Hiểu - Hành , giúp đoàn viên, Đội viên tiên phong đẩy mạnh ứng dụng kiến thức đã học để giải quyết những nhu cầu thực tiễn của cuộc sống.

- Quận Đoàn, Hội đồng Đội và Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục phối hợp tổ chức hiệu quả Phòng STEM Q3 khi học sinh được đến trường, góp phần đẩy mạnh giáo dục STEM trong đoàn viên, đội viên Quận 3.

- Các trường phân công giáo viên tham gia bồi dưỡng các em tham gia hội thi cấp quận và thành phố: Tin học trẻ, hội thi sáng tạo khoa học kỹ thuật trong thanh thiếu nhi, Giải thưởng Lê Quý Đôn do báo Khăn Quàng Đỏ và Nhà Thiếu nhi thành phố tổ chức. Đội viên, khuyến khích Đội viên học sinh tích cực học tập tin học, ngoại ngữ. Phản đấu mỗi liên đội thành lập các CLB, đội nhóm học thuật, sáng tạo, theo sở thích có nội dung hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

- Khuyến khích học sinh tích cực tham gia vào quá trình học tập một cách chủ động, sáng tạo thông qua các hoạt động thảo luận nhóm học tập, đề xuất sáng kiến, xây dựng các góc học tập, khuyến khích sưu tầm và tự làm dụng cụ học tập cho lớp học; tích cực tham gia cuộc thi “Sáng tạo trong thanh thiếu nhi thành phố”.

- Triển khai hoạt động “Mùa thi nghiêm túc”, ngăn ngừa, đẩy lùi mọi hành vi gian lận trong học tập, thi cử.

- Tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam” nhằm xây dựng ước mơ, hoài bão cao đẹp về tương lai, tập trung khai thác nguồn lực học bỗng, giải thưởng giúp các em thiếu nhi khó khăn có thêm điều kiện học tập.

- Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong quản lý các hoạt động, quản lý đội viên, hồ sơ lưu trữ của các liên đội.

#### **4. Tổ chức hoạt động tư vấn, hỗ trợ, tạo môi trường để đội viên, học sinh học tập, rèn luyện tốt góp phần phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao**

- Các trường có giải pháp xây dựng nhà trường đảm bảo sạch sẽ, có cây xanh thoáng mát ở sân trường cũng như tại các lớp học. Phát động đội viên học sinh tham gia phong trào trồng và chăm sóc cây xanh tại sân trường và lớp học.

- Giáo dục đội viên thiếu nhi ý thức thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường sống, không xả rác bừa bãi nơi công cộng, không ăn uống tại các hàng quán không hợp vệ sinh...

- Tổ chức các hoạt động nhằm xây dựng “Công trường sạch - đẹp - an toàn”; tích cực tham gia hoạt động các ngày “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Chủ nhật xanh”, phối hợp tổ chức tuyên truyền thực hiện văn minh đô thị, bảo vệ môi trường tại các địa bàn trường trú đóng.

- Triển khai tổ chức các phong trào tình nguyện như chiến dịch Xuân tình nguyện, Hoa phượng đỏ, ngày chủ nhật xanh cho Đoàn viên giáo viên. Tăng cường tổ chức các sân chơi đặc thù cho giáo viên, đặc biệt nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn giáo viên.

- Hướng dẫn các Liên đội triển khai hoạt động “Giờ ra chơi trải nghiệm sáng tạo” qua đó phát huy tính sáng tạo, tinh thần ham học hỏi của đội viên, học sinh.

- Ban Giám hiệu các trường tạo điều kiện về thời gian và kinh phí, cơ sở vật chất cho đoàn viên giáo viên, đội viên, học sinh tham gia các phong trào do quận, thành phố phát động.

- Bí thư Chi đoàn giáo viên, Tổng phụ trách Đội, Ban Chỉ huy liên đội tham mưu với Chi bộ - Ban Giám hiệu nhà trường nội dung, hình thức, vận động đoàn viên giáo viên, đội viên, học sinh tiết kiệm, đóng góp cho các phong trào do thành phố và quận phát động.

- Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào kế hoạch nhỏ, công trình măng non của Đội, phong trào tiết kiệm trong đoàn viên, đội viên, học sinh từ việc thu gom giấy vụn, chai nhựa, các phế liệu khác để tham gia công trình măng non các cấp.

- Tổ chức các hoạt động rèn luyện kỹ năng cho học sinh như: rèn luyện sức khoẻ và ý thức bảo vệ sức khoẻ, kỹ năng phòng chống tai nạn giao thông, đuối nước và các tai nạn thương tích; kỹ năng tự vệ, phòng chống bạo lực và các tệ nạn xã hội; kỹ năng giao tiếp ứng xử, làm việc nhóm...

- Đẩy mạnh chương trình gặp gỡ giữa lãnh đạo nhà trường với đội viên, đoàn viên, học sinh tiêu biểu và tăng cường hiệu quả hộp thư “Điều em muốn nói”.

- Xây dựng các góc trò chơi, sân chơi trong nhà trường; triển khai trò chơi dân gian, các chương trình biểu diễn nghệ thuật mang tính định hướng giáo dục nhân cách của trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh tham gia giao lưu, kết nghĩa. Tăng cường tổ chức các hoạt động vui tươi như hội thi văn nghệ, thi kể truyện, hội thao, khuyến khích học sinh tham gia phong trào tự giác, tích cực.

## **5. Đảm bảo cơ chế hoạt động, chế độ, chính sách cho đoàn viên, giáo viên tham gia công tác Đoàn – Đội**

- Quận Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 11/8/2017 của Ủy ban Nhân dân Quận 3 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban Nhân dân Thành phố trên địa bàn Quận 3. Thực hiện bổ nhiệm Phó Tổng phụ trách Đội đối với các Trường có trên 28 lớp; tham mưu chế độ chính sách hỗ trợ Phó Tổng phụ trách Đội. Theo đó, đảm bảo trang bị hai bộ đồng phục cho Tổng Phụ trách Đội, Phó Tổng Phụ trách Đội (*theo mẫu thống nhất của Hội đồng Đội Thành phố*) với mức kinh phí 2.000.000đ/người/năm học.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường bố trí tiết sinh hoạt Đội, sinh hoạt Sao Nhi đồng trong chương trình năm học của nhà trường dành cho sinh hoạt Đoàn, Đội; đưa chương trình sinh hoạt chuyên đề ngoại khóa thành chương trình bắt buộc trong sinh hoạt Đoàn, Đội.

- Kế hoạch công tác của Đoàn, Đội được xem là một trong những hoạt động giáo dục trọng tâm của nhà trường trong suốt năm học và trong thời gian hè. Chi bộ - Ban Giám hiệu đảm bảo chế độ làm việc định kỳ đối với tổ chức Đoàn, Đội.

- Tạo điều kiện cho cán bộ Đoàn, Đội tham gia các lớp chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, tập huấn các chuyên đề công tác Đoàn, Đội do trường Đoàn Lý Tự Trọng và tổ chức Đoàn, Đội các cấp tổ chức. Đặc biệt tạo điều kiện cho Giáo viên dự nguồn Tổng phụ trách Đội và các đồng chí Tổng phụ trách, Phó Tổng Đội chưa qua đào tạo chức danh Tổng phụ trách Đội tham gia lớp đào tạo chức danh Tổng phụ trách Đội do trường Đoàn Lý Tự Trọng tổ chức.

- Nâng cao chất lượng, tỷ lệ đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng, quan tâm giới thiệu kết nạp Đảng trong giáo viên trẻ, trong đó tập trung cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Đội. Phấn đấu trong năm kết nạp ít nhất 03 đồng chí đứng vào hàng ngũ Đảng Cộng Sản Việt Nam.

- Môi trường theo khả năng về cơ sở vật chất bố trí 01 phòng để thực hiện phòng truyền thống Đoàn, Đội trong nhà trường và đảm bảo các cơ sở vật chất để hỗ trợ cho hoạt động của phòng truyền thống Đoàn, Đội.

- Kinh phí hoạt động Đoàn, Đội được nhà trường vận dụng từ các nguồn kinh phí của trường để đảm bảo cho hoạt động Đoàn, Đội trong nhà trường, đáp ứng được nhu cầu nhiệm vụ chính trị chung.

- Thời gian cho công tác Đoàn, Đội của trường được bố trí cho Tổng phụ trách Đội vào thứ Tư hàng tuần.

- Hiệu quả hoạt động Đoàn, Đội hàng năm là một trong các tiêu chí để xem xét đánh giá thi đua cuối năm học của Ban Chấp hành Chi đoàn giáo viên, Tổng phụ trách Đội, Phó tổng phụ trách Đội. Tổng phụ trách Đội giỏi ngang với giáo viên giỏi cùng cấp, được hưởng các chế độ chính sách như các giáo viên khác, ngoài ra được đề nghị xét tặng kỷ niệm chương “Vì thế hệ trẻ”, huy hiệu “Vì đàn em” và các hình thức khen thưởng khác của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

## **6. Các hoạt động phối hợp tổ chức**

- Hội thi Chỉ huy Đội giỏi.
- Hội thi “Tin học trẻ”.
- Ngày hội “Khoa học và đời sống”
- Hội thi nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, Liên hoan tiếng kèn Đội ta, Liên hoan Nhịp điệu măng non cấp Quận.

- Tập huấn cho Giáo viên phụ trách Đội, Giáo viên phụ trách Chi và giáo viên phụ trách lớp Nhi đồng.

- Phối hợp rà soát, thành lập tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh tại các trường ngoài công lập

### 7. Các nội dung hội thu tập trung trong năm học

- Chiến dịch Nụ cười hồng (2 đợt).
- Phong trào Kế hoạch nhỏ.
- Các khoản thu từ nguồn vận động xã hội: lũ lụt, thiên tai...

### III. CƠ CHẾ PHỐI HỢP

- Ban Thường vụ Quận Đoàn, Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thống nhất giao cho đồng chí Ủy viên Thường vụ phụ trách Ban thiếu nhi trường học Quận Đoàn và đồng chí Trợ lý thanh niên ngành giáo dục là bộ phận thường trực theo dõi, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch liên tịch và có trách nhiệm tham mưu về nội dung và chương trình phối hợp để lãnh đạo hai bên xem xét, quyết định.

- Lãnh đạo Phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo tạo điều kiện cho Thường trực Hội đồng Đội tham gia các buổi giao ban với Ban Giám hiệu các trường để thông tin một số nội dung liên quan đến công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn, Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo họp đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch khi thực hiện tổng kết công tác năm học. Ngoài ra, khi có vấn đề phát sinh hai bên sẽ có buổi họp để giải quyết.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn, Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo có nhiệm vụ phổ biến cho các cơ sở trong hệ thống và những đơn vị trực thuộc những nội dung đã thống nhất liên tịch và chỉ đạo các cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn, Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức ký kết liên tịch, triển khai thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện vào cuối năm học.

**PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO  
TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Đăng Khoa

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
BÍ THƯ**



Phan Hồng Ngọc

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT: BGĐ, VP;
- Thành Đoàn: Ban TNTH, Ban TN, HĐĐ;
- Quận ủy: BDV;
- UBND: PNV;
- Phòng GD&ĐT: BLĐ; TLTN;
- Quận Đoàn: BTV, Hội đồng Đội;
- CB - BGH các trường TH, THCS;
- Đoàn 12 Phường;
- TPT các liên đội TH, THCS;
- Lưu.

